СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ЛЕНИНСКОЕ»
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «УЛЁТОВСКИЙ РАЙОН»
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ

  09 ноября 2021 года                                                                      № 8
п. Ленинский

      О внесении изменений в решение Совета сельского поселения «Ленинское» № 7 от 22.10.2021г. «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории сельского поселения «Ленинское» муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края»

В соответствии с федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Правилами благоустройства территории сельского поселения «Ленинское», утвержденными решением Совета сельского поселения «Ленинское» от 10 декабря 2019 года № 86, руководствуясь статьей 8 Устава сельского поселения «Ленинское», в целях приведения муниципальных нормативных правовых актов в соответствие с действующим законодательством, Совет сельского поселения «Ленинское» решил:
1. Внести изменения в решение Совета сельского поселения «Ленинское» № 7 от 22.10.2021г. «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории сельского поселения «Ленинское» муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края» следующего содержания:
Пункт 2 решения изложить в следующей редакции:
«2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) на информационных стендах в здании администрации и библиотеки и на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального района «Улётовский район» и вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования (обнародования) и применяется к правоотношениям, возникающим с 1 января 2022 года»
 Раздел 3 Положения изложить в следующей редакции:
     «3.Порядок проведения профилактических мероприятий при осуществлении муниципального контроля»
 Пункт 4.5.3. Раздела 4 изложить в следующей редакции:
     «4.5.3. Перечень допустимых контрольных действий совершаемых в ходе инспекционного визита»
Пункт 4.6.3. Раздела 4 изложить в следующей редакции:
     «4.6.3. Перечень допустимых контрольных действий совершаемых в ходе документарной проверки»
Абзац первый пункта 4.6.6. Раздела 4 изложить в следующей редакции:
     «4.6.6. В ходе проведения контрольного мероприятия инспектор  предъявляет (направляет) контролируемому лицу требование о представлении необходимых и (или) имеющих значение для проведения оценки соблюдения контролируемым лицом обязательных требований документов и (или) их копий, в том числе материалов фотосъемки, аудио- и видеозаписи, информационных баз, банков данных, а также носителей информации.»
Абзац четвертый пункта 4.6.8. Раздела 4 изложить в следующей редакции:
     «Инспектор  собственноручно составляет письменные объяснения со слов работников организации, гражданина, являющихся контролируемыми лицами, их представителей, свидетелей. В этом случае указанные лица знакомятся с объяснениями, при необходимости дополняют текст, делают отметку о том, что инспектор с их слов записало верно, и подписывают документ, указывая дату и место его составления.»
 Пункт 4.7.6. Раздела 4 изложить в следующей редакции:
     «4.7.6. Перечень допустимых контрольных действий совершаемых в ходе выездной проверки»
 Пункт 5.1. Раздела 5 дополнить подпунктами 7); 8); 9) следующего содержания:
«7) служебной командировкой;
 8) отпуском в ином населенном пункте;
 9) отпуском по нетрудоспособности.»
Пункт 8.1. Раздела 8 изложить в следующей редакции:
        «8.1.Досудебный порядок подачи жалоб при осуществлении муниципального контроля не применяется, в соответствии со ст.39 Федерального закона от 248-ФЗ.
Дополнить Положение Разделом 9. Следующего содержания:
«9. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям
9.1. Профилактические мероприятия проводятся контрольным органом в целях стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами и направлены на устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, а также являются приоритетным по отношению к проведению контрольных мероприятий. Создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
9.2. Профилактические мероприятия осуществляются на основании ежегодной программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (далее – Программа профилактики), утверждаемой постановлением администрации сельского поселения «Ленинское».
Утвержденная Программа профилактики размещается на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального района «Улётовский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Контрольный орган может проводить профилактические мероприятия, не предусмотренные Программой профилактики.»

[bookmark: _GoBack]2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) на информационных стендах в здании администрации и библиотеки и на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального района «Улётовский район» и вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования (обнародования) и применяется к правоотношениям, возникающим с 1 января 2022 года.

Глава сельского поселения «Ленинское»                          Т.И.Романова